Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ
«29» января 2018 г.

            №  38
О проведении муниципального этапа

областного конкурса

 «Кузбасс - малая Родина»

На основании Планов работы ДОиНКО и УО АНМР на 2017-2018 уч.г.  в целях выявления и распространения передового педагогического опыта по реализации программ духовно​нравственного воспитания в образовательных организациях Новокузнецкого муниципального района; распространения опыта внедрения инновационных технологий в организации образовательного процесса; формирования позитивного общественного мнения о системе образования; поддержки творчески работающих педагогов и повышения престижа учительской профессии
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа конкурса «Кузбасс – малая Родина» (далее – Конкурс).

2. Провести Конкурс с 01.02.18 по 20.03.18. (заочно).
3. Ответственным за проведение Конкурса назначить Горн Н.Г., директора МБОУ ДПО «ИМЦ».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника УО АНМР М.М.Шишкареву.
Начальник  управления образования

администрации Новокузнецкого

муниципального района

И.А.Горшкова
исп. Фликова О.В.

                                        Утверждаю:

                                                                                       начальника управления образования

                                                                                       администрации Новокузнецкого

  муниципального района

                И.А Горшкова______________

Положение

о муниципальном этапе

 конкурса «Кузбасс – малая родина»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение муниципального этапа областного конкурса программ по духовно​нравственному воспитанию в образовательных организациях Новокузнецкого муниципального района «Кузбасс - малая родина» (далее - Конкурс) определяет место, сроки, требования к составу участников конкурса и конкурсной комиссии, порядок предоставления материалов, конкурсные мероприятия, включая отбор лауреатов и победителей.

1.2. Муниципальный этап конкурса проводится по инициативе управления образования АНМР.

2. Цели и задачи конкурса

2.1.  Конкурс проводится с целью выявления и распространения передового педагогического опыта по реализации программ духовно-​нравственного воспитания в образовательных организациях Новокузнецкого муниципального района.
2.2.  Основные задачи конкурса:
·  выявить и поддержать талантливых педагогов;

·  повысить уровень профессиональной компетентности и творческого потенциала педагогов;

· выявить инновационные формы и методы урочной работы по курсам ОРКСЭ, ОДНКНР и внеурочных занятий по духовно-нравственному воспитанию;

· создать условия для диссеминации лучшего педагогического опыта по духовно-нравственному воспитанию и образованию обучающихся.

3. Оргкомитет Конкурса

3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса создается оргкомитет.

3.2. Оргкомитет Конкурса:

·   определяет состав конкурсной комиссии и регламент ее работы:

· разрабатывает критерии и показатели для оценивания представленных на Конкурс материалов;

· размещает информацию о проведении и итогах Конкурса на сайте МБОУ ДПО «ИМЦ»;

· определяет требования к оформлению конкурсных материалов;

· принимает полный пакет материалов кандидатов на участие в Конкурсе (в соответствии с пунктом 6.1. данного положения);

· определяет условия и сроки проведения Конкурса.

3.3. Оргкомитет имеет право по итогам Конкурса изменить количество победителей и лауреатов.

4. Участники конкурса

В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники образовательных организаций всех типов, педагогические коллективы, методические объединения, творческие группы Новокузнецкого муниципального района.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в один тур, носит заочный характер и проводится в два этапа:

- муниципальный этап (01.02.2018г. - 20.03.2018г.)

- областной этап (02.04.2018г. – 20.05.2018г.)

Сроки проведения муниципального этапа конкурса:

· подача документов – до 10 марта 2018 г..

· подведение итогов  - до 20 марта 2018 г.

5.2. На Конкурс принимаются программы духовно-нравственного воспитания в образовательных организациях Новокузнецкого муниципального района всех типов по номинациям:

· Лучшая программа по истории Кузбасса;

· Лучшая программа по художественному творчеству;

· Лучшая программа по развитию православной культуры в Кузбассе;

· Лучшая программа гражданско-патриотического воспитания.

.

6. Оформление документов

6.1. Для участия в Конкурсе участникам необходимо:

представить в Оргкомитет Конкурса (г.Новокузнецк, ул.Сеченова, 25, каб.63, oflikova@yandex.ru) следующие документы и материалы:

· заявка на участие в Конкурсе (Приложение1) в печатном и электронном виде;

· краткая аннотация работы (актуальность выбранной темы, цели и задачи данной работы, область применения, формы и методы реализации и обоснование их использования, возрастные группы обучающихся, ожидаемые результаты - не более 1000 печатных знаков) в печатном и электронном виде (Приложение2);

· конкурсная работа в печатном и электронном виде. Требования к оформлению работы представлены в Приложении 3, образец титульного листа – в Приложении 4.

  6.2.  Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения и представленные позднее установленных сроков, к рассмотрению не принимаются.

7. Подведение итогов

      7.1.  В каждой номинации определяется один победитель и три призера. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами управления образования АНМР. Участники конкурса получают свидетельство участника.

      7.2.  Лучшие конкурсные работы будут размещены на сайте МБОУ ДПО «ИМЦ» в разделе ОРКСЭ и будут представлены на областной этап конкурса «Кузбасс – малая Родина».

Приложение 1

Заявка на участие в конкурсе «Кузбасс – малая Родина»

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Образовательное учреждение (полное название), должность

	Контактный телефон, адрес электронной почты участника или ОУ

	Название программы

	Номинация

Приложение 2

Краткая аннотация работы

(актуальность программы, цели и задачи, область применения, формы и методы реализации и обоснование их использования, возрастные группы обучающихся, ожидаемые результаты)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение 3

Требования к оформлению работы

1. Работа представляется в печатном виде и на электронном носителе в формате .doc или .docx. Шрифт Times New Roman, размер шрифта - 14 пт, интервал - полуторный, поля по 2 см (со всех сторон).

Не допускается использовать пробелы и символы табуляции для форматирования текста.

Текст набирается без переносов.

Команду «вставить сноску» использовать нельзя.

Примечания и ссылки даются в конце статьи. Нумерацию ссылок в тексте и в примечаниях следует производить по мере их появления в тексте и оформлять следующим образом: [1], [2], [3].

Если в тексте используются какие-либо сокращения, они обязательно должны быть расшифрованы (даже если они традиционны в данной отрасли науки).

Разработчики сайта предоставляют техническое задание на создание сайта: цели создания сайта, описание структуры сайта, для какой аудитории создан сайт, а также скриншот сайта, статистику посещаемости сайта, информацию об обратной связи.

Материалы должны быть напечатаны на русском языке.

2. Работа должна начинаться титульным листом, содержащим сведениями об авторе: полностью Ф.И.О., ученая степень, ученое звание, должность, полное официальное название образовательного учреждения или организации, город (Приложение 4).

3. Представляется фотография автора работы в электронном виде в формате .jpg или .tif
Приложение 4

Титульный лист

Полное наименование образовательной организации

(по Уставу)

Наименование муниципального образования

Название конкурсной работы

(возраст детей, на которых рассчитана данная работа,

срок реализации данной работы)

Ф.И.О., должность автора (авторов)

Название города, населенного пункта, в котором реализуется работа

20__ г.